
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: NOBILI LUCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Copia 

Comune di Golasecca 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 26/09/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. ESAME DELLE 
OSSERVAZIONI PRESENTATE E CONSEGUENTI CONTRODEDUZIONI. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Ventimiglia Claudio - Presidente Sì 
2. Specchiarelli Bruno - Consigliere Sì 
3. Pinetti Umberto Serafino - Consigliere Giust. 
4. Miscione Fulvio - Consigliere Sì 
5. Bosco Rossella - Consigliere Giust. 
6. Guida Matteo - Consigliere Sì 
7. Zaccaria Antonio - Consigliere Sì 
8. Minuti Antonio - Consigliere Sì 
9. Reggio Maria Maddalena - Consigliere Sì 
10. Angius Chiara - Consigliere Giust. 
11. Pellizzaro Antonio - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Rocco ROCCIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Ventimiglia Claudio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: NOBILI LUCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE COMUNALE. 
ESAME DELLE OSSERVAZIONI PRESENTATE E CONSEGUENTI CONTRODEDUZIONI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco legge l’Oggetto del punto all’Ordine del Giorno e cede la parola all’Assessore 
Specchiarelli. 
 
La consigliera Reggio: “Il piano cimiteriale, a nostro parere, è ben fatto. Riteniamo corretto il 
parziale accoglimento dell’osservazione che chiedeva la realizzazione dei portali. A tal proposito 
confermiamo la nostra contrarietà alla realizzazione dei portali che già avevamo espresso nel 
consiglio comunale di adozione. in quanto, secondo noi, impediscono la visibilità verso la parte 
alta del cimitero”. 
 
PREMESSO CHE: 
- il Regolamento Regionale (R.R.) n. 6 del 9 novembre 2004 e s.m.i. – Regolamento in materia di 
attività funebri e cimiteriali, prevede che i Comuni predispongano un Piano Regolatore 
Cimiteriale (P.R.C.) per i cimiteri esistenti o da realizzare, al fine di rispondere alla necessità di 
sepoltura nell’arco dei vent’anni successivi all’approvazione dei piani stessi; 
- il Piano Regolatore Cimiteriale (P.R.C.) ha l’obiettivo di un’analisi di dettaglio della situazione 
del Cimitero esistente con l’individuazione delle specifiche destinazioni interne e la valutazione 
delle necessità riscontrate in adeguamento alla normativa vigente nonché delle esigenze rilevate a 
seguito della proiezione temporale richiesta; 
 
CONSIDERATO CHE il vigente Piano di Governo del Territorio (approvato definitivamente, con 
deliberazione di C.C. n. 4 del giorno 19 febbraio 2021) è divenuto efficace il giorno 4 agosto 2021 
a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. del previsto avviso. 
 
RILEVATO CHE il Comune di Golasecca è sprovvisto di un Piano Regolatore Cimiteriale e 
pertanto l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario provvedere a redigere tale strumento 
di pianificazione in conformità alle disposizioni normative vigenti; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 182 del 03.12.2021 con la quale si è provveduto ad affidare 
l’incarico per la redazione del Piano Regolatore Cimiteriale all’arch. Capellini Giuseppe 
Francesco, iscritto all’Ordine Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia 
di Varese al n. 457, individuato mediante procedura operata sulla Piattaforma Regionale Acquisti - 
SINTEL di ARCA Regione Lombardia ai sensi dell’art. 2, lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120. 
 
DATO ATTO che in data 02 marzo 2023, prot. 1735 il Piano Regolatore Cimiteriale, depositato in 
data 28.02.2023 prot. 1634, è stato trasmesso all’ ATS Insubria e all’ARPA Lombardia 
competenti per territorio, per l’espressione del parere di competenza, ai sensi dell’art. 18 del R.R. 
14 giugno 2022, n. 4. 
 
CONSIDERATO che ATS Insubria in data 6 marzo 2023, prot. 1872 e ARPA Lombardia in data 
2 maggio 2023, prot. 3167 hanno reso il rispettivo parere di competenza. 
 
PRESO ATTO che in data 27 settembre 2023, prot. 6589 l’arch. Capellini Giuseppe Francesco ha 
presentato il Piano Regolatore Cimiteriale nella versione aggiornata sulla base dei recepiti pareri 
ATS Insubria del 06.03.2023 prot. 1872 e ARPA Lombardia del 02.05.2023 prot. 3167, ai sensi 
dell’art. 18 del R.R. 14 giugno 2022, n. 4, composto della sotto elencata documentazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: NOBILI LUCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- Relazione; 
- PC1 –    Inquadramento territoriale 
- PC2 –    catasto / proprietà (individuazione catastale e delle proprietà comunali) 
- PC3 –    P.G.T. / P.d.R. 
- PC4 –    Planimetria – Rilievo 
- PC5 –    Planimetria – Stato di fatto 
- PC5.1 – Planimetria - Stato di fatto 
- PC6 –    Planimetria - Progetto. 
- PC6.1 – Planimetria - Progetto. 
- PC7 –    Planimetria – Superamento barriere architettoniche. 
- PC8 –    Planimetria – Sovrapposizione interventi. 
 
CONSIDERATO che trattandosi di un vero e proprio strumento di pianificazione territoriale, 
l’approvazione rientra fra le competenze del Consiglio Comunale ed è possibile pervenirvi con un 
procedimento del tutto analogo a quello di un piano urbanistico di settore ovvero: 
- adozione da parte del Consiglio Comunale 
- deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della presentazione da 

parte dei soggetti Interessati di osservazioni nei successivi 30 giorni 
- controdeduzione alle osservazioni pervenute 
- definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
- deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 
 
DATO ATTO dell’avvenuta adozione del P.R.C. - Piano Regolatore Cimiteriale con deliberazione 
Consiglio Comunale n. 32 del 27/11/2023. 
 
CONSIDERATO CHE, a seguito del deposito degli atti e della loro pubblicazione per trenta 
giorni a libera visione, sono state presentate n. 1 osservazioni da parte di privato cittadino e n. 1 
osservazione pervenuta d’ufficio: 

 in data 01/02/2024 prot. 796 – Maggioni dott. Matteo 
 In data 19/02/2024 prot. 1276 – Ufficio Tecnico comunale 

 
VISTI: 
- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
- la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 ‘Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 
- il Regolamento Regionale 14/06/2022 n.4 - Regolamento di attuazione del Titolo VI bis della 

L.R. 30/12/2009 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità); 
- il Regolamento Regionale n. 6 del 09 novembre 2004 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione dal Responsabile del servizio Edilizia Privata e Urbanistica, Geom. Salina Fiorenzo 
e dato atto che il presente provvedimento non necessità di parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che ha dato le seguenti risultanze: 
- Consiglieri presenti n.8; 
- Consiglieri votanti n.8; 
- Consiglieri astenuti n.0; 
- Favorevoli  n.8; 
- Contrari  n.0; 
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: NOBILI LUCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

A. DI APPROVARE, come in effetti approva, le proposte di controdeduzione alle osservazioni 
pervenute all’adottato P.R.C. - Piano Regolatore Cimiteriale così come contenute nel capitolo 
N. 6 “Osservazioni a seguito dell’adozione del P.R.C.” della “PC RELAZIONE PIANO 
CIMITERIALE revisione a seguito osservazioni ATS Insubria e ARPA Dipartimento di 
Varese revisione definitiva a seguito osservazioni durante il periodo di pubblicazione” del 
documento medesimo. 

 
B. DI DARE ATTO che i pareri favorevoli espressi da ATS Insubria in data 6 marzo 2023, prot. 

1872 e ARPA Lombardia in data 2 maggio 2023, prot. 3167 sono stati presi in considerazione 
e introdotti nel Piano già con il deposito del 27 settembre 2023, prot. 6589 oggetto di adozione 
da parte del Consiglio Comunale con atto n. 32 del 27/11/2023. 

 
C. DI APPROVARE, richiamato tutto quanto illustrato e motivato nella narrativa del presente 

atto che qui si intende interamente approvato, il Piano Regolatore Cimiteriale composto dai 
sotto elencati elaborati depositati completi delle controdeduzioni alle osservazioni presentate 
evidenziate in colore rosso nella Relazione che è stata integrata con il capitolo N.6 sopra 
citato: 

 
- Relazione depositata l’11 luglio 2024 prot. 4768 in versione finale allegata alla presente 

quale parte integrante e sostanziale costituita da: 
 Premessa 
1.  Stato di fatto 
2.  Fabbisogno nel periodo 2023/2043 
3.  Progetto del Piano Regolatore del cimitero 
4.  Norme di Attuazione – Regolamento edilizio cimiteriale 
5.  Documenti di Piano e procedure di approvazione  
6. Osservazioni a seguito dell’adozione del P.R.C. (modifiche, integrazioni e 

precisazioni inserite in colore rosso) 
 
Nonché i seguenti documenti non variati rispetto alla versione oggetto di precedente adozione: 
 

- PC1 –    Inquadramento territoriale 
- PC2 –    Catasto / proprietà (individuazione catastale e delle proprietà comunali) 
- PC3 –    P.G.T. / P.d.R. (inserimento del cimitero nel P.G.T.) 
- PC4 –    Planimetria – Rilievo (rilievo celerimetrico del Cimitero) 
- PC5 –    Planimetria – Stato di fatto (rilievo spazi e servizi del Cimitero) 
- PC5.1 – Planimetria - Stato di fatto (rilievo e campi di sepolture) 
- PC6 –    Planimetria – Progetto (progetto delle trasformazioni del Cimitero) 
- PC6.1 – Planimetria – Progetto (progetto e campi di sepolture) 
- PC7 –    Planimetria – Superamento barriere architettoniche (schema percorsi) 
- PC8 –    Planimetria – Sovrapposizione interventi (demolizioni e nuove costruzioni). 

 
D) di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ritenuta l’urgenza, per le ragioni in premessa illustrate, di dare attuazione alla deliberazione testé 
assunta, con distinta e separata votazione che ha dato le seguenti risultanze: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: NOBILI LUCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- Consiglieri presenti n.8; 
- Consiglieri votanti n.8; 
- Consiglieri astenuti n.0; 
- Favorevoli  n.8; 
- Contrari  n.0; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: NOBILI LUCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI GOLASECCA 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE COMUNALE. 
ESAME DELLE OSSERVAZIONI PRESENTATE E CONSEGUENTI CONTRODEDUZIONI. 
 
 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267, il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 23.09.2024 Salina Fiorenzo F.to Salina Fiorenzo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golasecca.  Responsabile Procedimento: NOBILI LUCA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Ventimiglia Claudio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Rocco ROCCIA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D. Lgs 267/2000)  
 

 Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Rocco ROCCIA 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
_______________ al _______________ . 
 

Il dipendente    
 

  
 
 
 


